
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802  57Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS EIRELI
Endereço: Rua 4A- Bloco 1 lote 23 loja 02 setor habitacional 
Vicente Pires – Brasilia/DF CEP: 72.006-213
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 405575
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2019NE00067
Valor: 115,00
Data: 07/02/2019
Objeto: fornecimento de material de expediente
Ata de registro de preço: 014/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: NOVIDADES CABANO COM.DE ART.DE PAPEL EIRELI
Endereço: Travessa Padre Eutiquio 850 Térreo Campina Belém/
PA, CEP: 66.015-000,
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 405577
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO 
DE DESPESA: 2019NE00063 E2019NE00064

Valor: 4.312,80
Data: 07/02/2019
Objeto: Aquisição de Suprimento de Informática
Ata de registro de preço: 17/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS EIRELI
Endereço: Rua 4A- Bloco 1 lote 23 loja 02 setor habitacional 
Vicente Pires – Brasilia/DF CEP: 72.006-213
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 405578

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 696/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDHER NOGUEIRA SA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1506, lotado na Promotoria 
de Justiça de Mocajuba, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 10/01/2019 a 11/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 11 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 405665

PORTARIA 693/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1807, 
lotada na Promotoria de Justiça de Icoaraci, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 09/01/2019 a 10/03/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 11 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 405662

PORTARIA 695/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OSVALDINO LIMA DE SOUSA, PROMO-
TOR DE JUSTICA SUBSTITUTO, Matrícula nº 999.2751, lotado na 
Promotoria de Justiça de Novo Progresso, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 15/01/2019 a 16/03/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.460,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 11 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 405663

PORTARIA 694/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCI-
NO DOS SANTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.874, lotada na Promotoria de Justiça de Tucumã, a importân-
cia de R$ 1.300,00 (mil trezentos reais), para ocorrer com des-
pesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 07/01/2019 a 
08/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 
1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 11 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 405661

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA DE
CONVERSÃO EM INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instau-
ração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Inquérito Civil nº 000033-440/2018
Instauração: 29/01/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: A atuação do Ministério Público visando acompanhar e 
fi scalizar a atuação do poder público na efetuação de políticas 
públicas voltadas a coibir a possível construção irregular de um 
muro que estaria cortando transversalmente o leito da Rua Ri-
cardo Borges, impedindo o tráfego para as ruas Iracema e pe-
dreirinha, próximas ao Parque Estadual do Utinga (PEUt), neste 
Município;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.
  Ananindeua-PA, 29 de janeiro de 2019
VÂNIA CAMPOS DE PINHO
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananin-
deua

Protocolo: 405586

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MPPA/PJSFP
(NOS TERMOS DO OFÍCIO CIRCULAR 

N. 059/2014-MP/PGJ)
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com 
fundamento nos arts. arts. 127 e 129, VI e X da Constituição 
Federal de 1988; art. 182, incisos VI e IX da Constituição do 
Estado do Pará de 1989; arts. 52 e 54 da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006;e disposições constantes das Leis Fede-
rais n. 10.616/2001 e 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com 
Defi ciência), na forma prescrita na Resolução n. 174/2011, de 
04/07/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, tor-
na pública a instauração do procedimento administrativo n. 
002/2019-MPPA/PJSFP, cujos autos encontram-se disponíveis 
na sede da Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, si-
tuada na avenida Celso Machado, sem número, Fórum Pretor 
Ruy Zacharias Martyres, Centro, São Francisco do Pará/PA, CEP 
68748-000, fone 91 3774-11-84, e-mail: mpsaofranciscodopa-
ra@mppa.mp.br.
Portaria n. 002/2019-MPPA/PJSFP (SIMP 000045-302/2019)
Investigada: MARCELA BRITO REIS
Assunto: Apuração da existência de necessidade de internação 
compulsória da cidadã MARCELA BRITO REIS, pessoa com defi ci-
ência mental e adoção de providências.
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 405742

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instau-
ração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000137-440/2018
Instauração: 15/01/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: os fatos relatados pelo Sr. Jorge Alfredo da Costa, re-
gistrados na Notícia de Fato nº 000137-440/2018, dando conta 
da ausência de drenagem e pavimentação asfáltica na Estrada 
das Águas Lindas, por negligência dos órgãos competentes, bem 
como que a referida via tem se tornado um “lixão” a céu aberto; 
requerendo intervenção ministerial para atuar na demanda;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.


